
 

8. Hovedkreds 

Hovedkredsformand 
Jan T. Mortensen 
Kiplings Alle 1, 2.TV 
2860 Søborg 
Tlf.: 39 69 16 35 
e-mail: jantm@mail.tele.dk   

8. HK formandens beretning for året 1999/00.  

Sæsonen 99/00 har budt på mange oplevelser for hovedkredsen.  

En af de største er vel nok, at vi har overværet et årtusinde skifte.  

Samtidigt har IT-verdnen åbnet op, hvilket bestyrelsen forsøger at sætte mere og mere fokus på.  

Dette væld af IT-muligheder sætter sit positive og formentlig negative præg på skakken som helhed.  

Bestyrelsen arbejder meget mere fleksibelt, holdninger samt beslutninger tages i et hurtigere tempo,  
hvilket hovedsageligt skyldes et udpræget brug af e-mail. En positiv bi-effekt herved kan også læses 
i regnskabet, idet omkostningerne for bla. porto er nedadgående.   

Hovedkredsens hjemmeside benyttes ofte og det forsøges i videst muligt omfang at ajourføre siden, således 
I som medlemmer får en nem og bekvem adgang til forskellige oplysninger.  

Desværre har denne forunderlige verden tilsyneladende også en negativ effekt på vores medlemstal. 
Ungdomsårgangene er muligvis mere isoleret og finder computerens anvendelse meget interessant, hvilket 
gør at skakken som samlingspunkt (fysisk?!) sikkert har en lavere prioritering.  

Bestyrelsen er meget opmærksom på dette, hvilket bevirker at der fokuseres på større fleksibilitet, 
alternative tiltag, for at tilpasse os dagens vilkår.   

Økonomisk hænger det i skrivende stund stadig sammen, men det skal ikke være nogen hemmelighed at  
der godt kunne bruges flere likvide midler. Dette resulterer i, at bestyrelsen begynder at se efter muligheder  
for at kunne forøge kapitalen. Mulighederne herfor er mange, sponsorer, alternativ forrentning af  
kapitalen er blot nogle aspekter der kigges på. Dermed skal det også siges, at der forsøges en bedre  
omkostningsstyring, hvor som tidligere nævnt porto er et af områderne herfor.  

Det er ikke umiddelbart hensigten at forøge kontigentet, trods alt er det i bestyrelsens øjne et af de gode  
salgsparametre som findes i skakkens verden. Juniorlederens budget ses da også som en af de større  
budgetmæssig poster.   

Økonomiske tiltag kan spores i Hovedkredsens klubber, idet der i store træk er en god bredde med meget  
velfungerende klubber. At der i sæsonen også ses nogle ambitiøse klubber kan vi kun være stolte af.  

Helsinge er afgjort et af spydspidserne, hvilket klart illustreres i førsteholdet som præges af så dygtige  
spillere, at DM guldet først glippede i de sidste runder, hvilket resulterede i en 3. plads.  

I anden divisions gruppe 1 havde 8. HK hold ikke mindre end 3 hold repræsenteret, idet Espergærde 
tog sig af 3. pladsen, Hillerød 5. pladsen og Roskilde en 7. plads.  
Hillerød havde foruden dette fornøjelsen af at fejre 90 års fødselsdag i år 2000  TILLYKKE.     



Tredje divisions gruppe 1 blev afsluttet med oprykning til endnu en jubilar, nemlig Helsingør (som fyldte 75 år 

 
TILLYKKE). Dette skete efter et meget tæt opløb med Øbro, hvilket resulterede i at et ½ point skilte de to  

parter ad.  

Farum og Fredensborg-Humlebæk indtog henholdsvis 4 samt 5 pladsen, hvilket bevirker at de fastholder  
deltagelsen til næste år.  

Glædeligt er det også at se en anden meget ambitiøs klub som vinder af 3 divisions gruppe 2. 
Her tog Sydkysten laurbærene således de er at finde i anden division til næste sæson.  

Greve samt Solrød skakklubs sammenlægning til Sydkysten er også et tegn på nye skaktider. 
Der er i Sydkysten også ambitiøse tendenser at spore, man kan kun håbe, at de også snart er at finde  
i første division.   

I mesterrækken tog Nordkalotten teten og sikrede sig en oprykning til 3. division.  

De tre point som Rønne satte til mod Nordkalotten i det indbyrdes opgør blev muligvis udslagsgivende  
da differencen totalt set var på 3½ point ved afslutningen.  

Holdturneringslederen  vil komme nærmere ind på de øvrige resultater, men klubberne i Hovedkredsen bør  
være stolte af hinanden og dem selv, for set i en helheds betragtning er 8. HK ganske godt med.   

Individuelle præstationer har heller ikke manglet, alene det fakta at Peter H. Nielsen og Sune B. Hansen 
kæmpede om det forrige DM-guld er ganske bemærkelsesværdigt. Omkampen blev vundet af Peter H. 
Nielsen efter 1 gevinst og 3 remisser.  

Desværre måtte Peter H. Nielsen afgive trofæet til Curt Hansen i dette års DM, men man kan kun håbe på at  
8. HK spillerne vender frygteligt tilbage næste år.  

Selvsamme Peter H. Nielsen blev kåret som årets spiller 1999, stærkt forfulgt af Sune B. Hansen på anden 
pladsen, og minsandten om ikke endnu en 8. HK findes på kandidatlisten, i form af Simon Bekker-Jensen 
som fik en femte plads.  
3 ud af 10 spillere på listen kommer fra 8.HK, hvilket klart indikerer klubbernes dynamik.  

Afslutningsvis bør Peter H. Nielsens deltagelse ved FIDE VM nævnes, idet Peter H. Nielsen besejrede  
J. Benjamin i første runde for derefter at tabe til J. Polgar i anden runde.  

Bestyrelsen i 8. HK har været igennem en periode hvor det har været forsøgt at få skabt et tværfagligt 
samarbejde imellem klubberne. Juniortræner håndbogen er et eksempel herpå, men desværre har  
tilslutningen fra klubberne været temmelig mangelfuld. Bestyrelsen vil nu overveje at frafalde projektet.  

Andre fokus områder er bla. afholdelse af en større simultan i Allerød, hvor målgruppen primært er  
mennesker med lysten til at spille skak, men som ikke er tilknyttet en klub.   

Nærkommuner (eksempelvis Farum, Hillerød, Birkerød) får besked om dette, i håbet om at kunne trække 
personer til de nærmest beliggende klubber.   

Lykkedes dette projekt vil bestyrelsen overveje, at gentage konceptet i de øvrige dele af hovedkredsen.  

En smidigere afvikling af holdkampe med Bornholm har også været i bestyrelsens overvejelser.  

Rent faktisk er der i skrivende stor sandsynlighed for at kampene afvikles i Ystad, Sverige da der 
er etableret en kontakt med Ystad Skakklub omkring mulig afvikling af dette.  

Økonomisk er det ikke nogen nævneværdig gevinst, men tidsmæssigt vil det være en ganske betragtelig 
gevinst for begge parter.  



Alternative måder at afholde Pokalturneringen har også været drøftet.  
klubbernes tilslutning til dette er mangelfuld, hvilket bevirker at bestyrelsen overvejer om hvorvidt deltagelse i 
Pokalturneringen skal finde sted til næste sæson.   

På IT-siden overvejes der også forskellige tiltag, idet bestyrelsen i større grad vil forsøge at udnytte denne 
kommunikationsform. Holdresultaterne er et godt eksempel herpå, idet der er en ganske pæn del mennesker 
som er inde og kigge på siden.  

Økonomi og medlemstal ligger tungt på sinde, og bestyrelsen forsøger bedst muligt at løse dette.  

Betingelserne er vanskelige idet medlemstallet falder, hvilket bevirker at der er færre til at betale udgifterne. 
Forskellige overvejelser omkring sponsorer mm. har været på tale, men hvis der er nogle udenfor 
bestyrelsen som har gode ideer skal de være velkomne.  

Bestyrelsen internt trækker et stort læs på skulderne og samarbejdet er hurtigt og effektivt.  

Engagementet og dynamikken hos medlemmerne er ikke at kimse af, og takket være e-mail er kontakten 
til i særdeleshed Bornholm blevet forbedret.  

Der hersker en god ånd samt stærk kampvilje hos bestyrelsens medlemmer, og med tanke på at de alle 
frivilligt trækker dette læs fortjener de stor ros.   

Dog er der et sted i bestyrelsen hvor tingene halter, nemlig hos undertegnede.   

Igennem den seneste periode har jeg måttet prioritere skakken i et leje hvor det ikke er forsvarligt, at jeg 
sidder i bestyrelsen. Opgaver som ikke er blevet løst tilstrækkeligt er bla. deltagelse i HB-møder mv., 
hvilket er vigtigt for mig at påpege, idet bestyrelsen er uforskyldt heri.  

Dette er ikke tilfredsstillende for Jer, bestyrelsen eller mig hvormed det naturlige er at vælge en ny formand.  

Alt i alt har arbejdet i bestyrelsen været meget spændene og den velfungerende bestyrelse vil, efter min 
bedste overbevisning, kunne fremtidssikre os medlemmer.  

Denne skrivelse er skrevet den 3. Maj 00, idet eventuelle indkomne forslag ville blive vedlagt denne 
skrivelse. Til orientering er der ikke indkommet nogle forslag.   

Med skaklige hilsener, 
Jan T. Mortensen   


